
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente
 
 
 

 Pagina 1 di 3  

P07.72 M1 00
 

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Lavori Pubblici
 
Protocollo: 13746.13746/2012
 
Determinazione n. 2043  del   03 ottobre 2013
 
Oggetto:  Provvedimento di esclusione dalla valutazone ambientale strategica (V.A.S.)
 

 
IL DIRIGENTE

 
VISTI:

# la L.R. 7/2009;
# la Legge Regionale 11 marzo 2005 n.12 per il Governo del Territorio e s.m.i., ed i relativi criteri

attuativi;
# gli Indirizzi generali per la valutazione ambientale (VAS) approvati con D.G.R. 13 marzo 2007, n.

VIII/351;
# gli “Ulteriori adempimenti di disciplina” approvati dalla Giunta Regionale con D.G.R. 6420/2007,

D.G.R. 10971/2009 e  D.G.R. 761/2010 e s.m.i.;
# il decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;
# l’atto di nomina dell’Autorità competente per la VAS, determina dirigenziale n.984 del 17/05/2013.
 

PRESO ATTO che
# in data 5/02/2013 con atto 13743/2012 è stato avviato il procedimento di formazione del Piano per

la mobilità ciclistica del Comune di Mantova congiuntamente alla relativa procedura di Verifica di
assoggettabilità alla VAS;

# in data 24/07/2013 è stato messo a disposizione il rapporto preliminare su sito web del comune
di Mantova www.comune.mantova.it e su sito web regionale www.cartografia.regione.lombardia.it/
sivas;

# in data 17 maggio 2013 con Determina dirigenziale  n.984 sono stati individuati:
i soggetti competenti in materia ambientale e gli enti territorialmente interessati:

# arpa
# Asl
# Parco del Mincio
# Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Lombardia
# Sovraintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici
# Sovraintendenza per i Beni Archeologici
# Provincia di Mantova - Autorità competente in materia di SIC e ZPS

l’autorità competente in materia di SIC e ZPS: Provincia di Mantova;
le modalità di convocazione della Conferenza di Verifica;
i settori del pubblico interessati all’iter decisionale:

# Regione Lombardia
# Provincia di Mantova
# Parco del MincioAutorità di Bacino
# Comune di Bagnolo S. Vito
# Comune di Curtatone
# Comune di Porto Mantovano
# Comune di Roncoferraro
# Comune di S. Giorgio

http://www.comune.mantova.it
http://www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas
http://www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas


Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente
 
 
 

 Pagina 2 di 3  

# Comune di Virgilio Consorzi di Bonifica
# ASTER srl
# TEA SpA
# RFI SpA
# APAM SpA
# FIAB
# Associazione "Scarponauti"
# Associazione "Roundabike"
# Italia Nostra
# Legambiente
# U.T.P.
# UNCOM
# Consorzio Agrituristico Mantovano
# Comitato di "Valletta Valsecchi"

le modalità di informazione e di partecipazione del pubblico, di diffusione e pubblicizzazione delle
informazioni;

# con comunicazione in data 20/08/2013, prot. 31393, dell’Autorità Competente d’intesa con l’Autorità
procedente, è stata convocata per il giorno 06/09/2013 ore9:30, presso la Sala Urbanistica del Comune
di Mantova, Via Roma, 39, la sedita della conferenza di Verifica di Esclusione dalla VAS relativa al
Piano per la Mobilità Ciclistica del Comune di Mantova;

# sono stati invitati a partecipare alla conferenza di valutazione, per quanto di competenza, i soggetti
competenti in materia ambientale e gli Enti Territorialmente interessati;

# in data 6/09/2013 si è svolta la Conferenza di Verifica, di cui si allega verbale (Allegato 1);
# in data 9/08/2013 è pervenuta nota contenente prescrizioni di Polizia Idraulica da parte del Consorzio

di Bonifica Territori del Mincio (prot. 30693/2013);
# in data 05/09/2013 (prot. 33398/2013) è pervenuto Parere igienico sanitario di ASL Mantova;
# in data 06/09/2013 (prot. 33615/2013) è pervenuta nota di Arpa Lombardia – Dipartimento di Mantova;
# con nota prot. 36940/2013 è pervenuto Parere Provinciale del 17/09/2013;
# con nota prot. 36785/2013 è pervenuto parere del Parco del Mincio, del 23/09/2013.

 
CONSIDERATO che l’autorità competente per l’esclusione dalla V.A.S. è l’Arch. Carmine Mastromarino;
 
TENUTO CONTO del complesso delle informazioni che emergono dalla documentazione prodotta, dalle
osservazioni e pareri pervenuti, e dal verbale della conferenza di verifica;
 
VALUTATO che la proposta di Piano risulta compatibile con i caratteri territoriali ed ambientali analizzati,
a condizione dell’attuazione di tutte le azioni mitigative previste, rivolte al miglior inserimento paesistico ed
ambientale dei percorsi;
 
RITENUTO CHE l’attuazione delle scelte di piano contribuirà ad implementare modalità di spostamento in
grado di diminuire gli impatti ambientali, sociali ed economici generati dai veicoli privati, riducendo pertanto
gli effetti su inquinamento atmosferico ed emissioni di gas serra, inquinamento acustico, congestione stradale.
 
Per tutto quanto esposto

DETERMINA
 

di escludere, d’intesa con l’Autorità procedente, il Piano per la mobilità ciclistica del Comune di Mantova dalla
procedura di Valutazione Ambientale (VAS), come da verbale allegato (allegato 1);
 
di provvedere alla pubblicazione su web del comune di Mantova www.comune.mantova.it e su sito web
regionale www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas del presente decreto.
 

Il DIRIGENTE
MASTROMARINO CARMINE

(Firmato Digitalmente)

http://www.comune.mantova.it


Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente
 
 
 

 Pagina 3 di 3  

 


